Recomposição do capital social, reduzindo o capital mais as reservas de capital, 
existentes em 31/12/2008, até o montante dos prejuízos acumulados; 

Estabelecer o valor nominal da ação a R$ 1,00 (um real); 
  Aumentar o capital social com os créditos da Centrais Elétricas Brasileiras – 

ELETROBRÁS, no valor de R$ 779.223.551,53 (setecentos e setenta e nove milhões, 
duzentos e vinte e três mil, quinhentos e cinqüenta e um reais e cinqüenta e três 
centavos), a ser subscrito pelos acionistas, observado o direito de preferência, conforme 
previsto no artigo 171 da Lei nº 6.404. 
Direito de preferência e Prazo para subscrição: os acionistas poderão exercer o 
direito de preferência de que trata o artigo 171 da Lei nº 6.404/1976, no prazo de até  30